
 
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione  Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

IL DIRIGENTE GENERALE 

D.D.G. n.  3744        del 5 settembre 2011 
 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 01 settembre 1993, n. 25 - 
articoli 2 e 7;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTO l’art. 39 della legge regionale 23 dicembre 2002, n. 23; 

VISTA la legge 14 febbraio 2003, n. 30; 

VISTO l’art. 132 della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il decreto presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n. 7, concernente “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2011. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n. 8, concernente “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013”; 

VISTO il regolamento CE n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, 
relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento CE n 1784/1999 e 
successive modifiche; 

VISTO il regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006, recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE) e sul fondo 
di coesione e successive modifiche; 



2/4 

VISTO il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006, che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento CE 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE) e sul 
fondo di coesione e successive modifiche; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica l’allegato III 
del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 
1260/1999; 

VISTO il Programma Operativo Sicilia FSE 2007-2013 n. CCI2007IT051PO003 nell'ambito 
dell'obiettivo “Convergenza” ai sensi dell'art. 5 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, approvato 
dalla Commissione Europea DG Occupazione con Decisione n. C/2007/6722 del 18 dicembre 
2007; 

VISTA la delibera di Giunta n. 548 del 21 dicembre 2007 che adotta il “Programma Operativo 
Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Testo definitivo”; 

VISTE le “Disposizioni 2006 per l’accreditamento delle sedi orientative e formative degli organismi 
operanti nel territorio della Regione siciliana” approvate con il D.A. n. 1037 del 13 aprile 2006 
e successive modifiche;  

VISTO il Documento di Attuazione Strategica per il 2009-2010 del Programma Operativo 
Convergenza 2007-2013 della Regione Siciliana, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera 
n. 164 dell’8 maggio 2009; 

VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 
2007-2013, approvato con D.D.G. n. 2870 del 23 giugno 2011, in particolare il paragrafo 5.2 - 
Avvio e Gestione delle attività e la modulistica ivi menzionata ed allegata; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 350 del 4 ottobre 2010 concernente “Piano Regionale dell’Offerta 
Formativa - Riorganizzazione del ‘Sistema’ Formazione Professionale in Sicilia”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 117 del 21 aprile 2011 concernente “Enti di Formazione 
Professionale - Divieto di assunzione di qualsiasi genere e tipo”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 132 del 21 aprile 2011 concernente “Interpretazione del 
paragrafo 3 della Deliberazione della Giunta regionale n. 350 del 4 ottobre 2010 relativa a 
“Piano Regionale dell’Offerta Formativa - Riorganizzazione del ‘Sistema’ Formazione 
Professionale in Sicilia””; 

VISTO il D.A. n. 5074 del 22 dicembre 2010 con cui è stato istituito l’elenco regionale ad esaurimento 
degli operatori della formazione professionale; 

VISTO il D.A. n. 5146 del 28 dicembre 2010 con cui è stato individuato, per singolo ente ricompreso 
nel P.R.O.F. 2010, il relativo monte-ore nell’ambito del Piano regionale dell’offerta formativa 
2011; 

VISTO l’Avviso pubblico 29 del 22 dicembre 2010 concernente “Direttive per la programmazione e 
presentazione delle proposte formative a valere del P.R.O.F. - Piano Regionale dell’Offerta 
Formativa 2011” sostituito successivamente con le “Direttive per la programmazione e 
presentazione delle proposte formative a valere del P.R.O.F. - Piano Regionale dell’Offerta 
Formativa 2011” del 31 gennaio 2011; 

VISTA la nota prot. n. 466/GAB del 23 febbraio 2011 avente per oggetto “PROF 2011 – Direttive di 
programmazione – Integrazione”; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 5 del 01 marzo 2011 recante “Piano Regionale Offerta Formativa 2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 11 del 11 marzo 2011; 



3/4 

VISTO l’Avviso pubblico n. 6 del 15 marzo 2011 di rettifica e riapertura dei termini dell’Avviso 
pubblico n. 5 del 01 marzo 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 
14 del 01 aprile 2011; 

VISTO il D.A. n. 1668 del 6 maggio 2011, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione 
Professionale il 16 maggio 2011 al n. 153, con il quale è stato approvato il Piano Regionale 
dell’Offerta Formativa 2011 composto dalle proposte progettuali presentate ai sensi dell’Avviso 
pubblico n. 5 del 01 marzo 2011, così come modificato dall’Avviso pubblico n. 6 del 15 marzo 
2011, di cui all’allegato “A” – Proposte progettuali approvate sugli ambiti “FORM (Formazione 
iniziale)”, “FAS (Formazione ambiti speciali)” ed “FC-FP (Formazione continua e permanente)”, 
comprendente, complessivamente, n. 586 proposte progettuali, n. 1.352.709 ore, n. 2.675 
percorsi formativi ed un costo di €. 182.235.357,60, che graverà sul capitolo 717910 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2011; 

VISTO in particolare, l’articolo 4 del D.A. n. 1668/11 sopra citato, secondo cui le proposte progettuali 
presentate dalla Fondazione Centro Assistenza Sociale ONLUS, nelle more della definizione del 
procedimento di revoca dell’accreditamento avviato a carico della stessa, sono state approvate con 
riserva; 

VISTO il D.D.G. n. 2116 del 17 maggio 2011, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione 
Professionale il 18 maggio 2011, con il quale sono stati ammessi a finanziamento le proposte 
progettuali presentate ai sensi dell’Avviso pubblico n. 5 del 01 marzo 2011, così come modificato 
dall’Avviso pubblico n. 6 del 15 marzo 2011, a valere del Piano Regionale dell’Offerta Formativa 
2011 approvato con il D.A. n. 1668 del 6 maggio 2011, di cui all’allegato “A” – Proposte 
progettuali approvate sugli ambiti “FORM (Formazione iniziale)”, “FAS (Formazione ambiti 
speciali)” ed “FC-FP (Formazione continua e permanente)” ed è stato disposto l’impegno della 
somma di €. 168.559.332,60 sul capitolo 717910 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2011; 

VISTA la nota prot. n. 4259 del 12 agosto 2011 con cui il Servizio Sistema Informativo ed 
Accreditamento ha comunicato che il procedimento di revoca delle sedi operative accreditate 
della Fondazione Centro Assistenza Sociale ONLUS è annullato; 

VISTO il capitolo 717910 ”Finanziamento di corsi di formazione ed addestramento professionale” del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario in corso; 

RITENUTO di dover procedere all’ammissione a finanziamento dei progetti approvati alla Fondazione 
Centro Assistenza Sociale ONLUS con il D.A. n. 1668 del 6 maggio 2011 di cui all’allegato “A” – 
Proposte progettuali approvate sugli ambiti “FORM (Formazione iniziale)”, “FAS (Formazione 
ambiti speciali)” ed “FC-FP (Formazione continua e permanente)” e disporre l’impegno 
dell’importo complessivo degli stessi, pari ad €. 1.007.425,00. 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate, a seguito 
dell’annullamento del procedimento di revoca delle sedi operative accreditate della Fondazione Centro 
Assistenza Sociale ONLUS, di cui alla citata nota prot. n. 4259 del 12 agosto 2011 del Servizio Sistema  
Informativo ed Accreditamento 

ART. 1 

Sono ammessi a finanziamento, con un costo complessivo di €. 1.007.425,00, le proposte 
progettuali presentate dalla Fondazione Centro Assistenza Sociale ONLUS approvate con il D.A. n. 
1668 del 6 maggio 2011, di cui all’allegato “A” – Piano Regionale dell’Offerta Formativa 2011 – a valere 
degli ambiti “FORM (Formazione iniziale)”, “FAS (Formazione ambiti speciali)” ed “FC-FP (Formazione 
continua e permanente)”, che costituisce parte integrante al presente decreto. 



4/4 

ART. 2 

E’ disposto l’impegno della somma di €. 1.007.425,00 sul capitolo 717910 del Bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2011. 

ART. 3 

Le procedure per lo svolgimento delle attività formative finanziate con il presente decreto sono 
indicate prioritariamente nel D.D.G. n. 2116 del 17 maggio 2011 e nel Vademecum per gli operatori in 
attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 2007-2013. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione Professionale per 
la registrazione. Sarà trasmesso, altresì, alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la 
pubblicazione e notifica, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 10/1991 e pubblicato sul sito 
ufficiale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale. 

 
 IL DIRIGENTE GENERALE 

(Dott. Ludovico Albert) 


